



04 / 22

Zpravodaj

Časopis pro občany Nechanic, Starých Nechanic, Komárova, Lubna, Nerošova, Sobětuše, Suché a Tůně

Město Nechanice
Vás srdečně zve na

Putovní Kino

promítáme

TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2

5. 8. 2022

Fotbalové hřiště v Nechanicích

Začátek po 21:00 hod.

Vstupné dobrovolné

Začátek promítání po setmění.

Děky, karimatky, židličky a dobrou náladu s sebou.

www.putovnikino.cz



ZPRÁVY Z RADNICE

Vážení spoluobčané,

je měsíc červenec roku 2022 a já píšu poslední „Zprávy z radnice“ v tomto volebním období. Dovolím si tedy připomenout nejen významné investiční akce a rekonstrukce, ale také i strategická rozhodnutí, která za tohoto zastupitelstva byla v letech 2018-2022 učiněna. Také krátce zmíním připravované a rozpracované projekty, které se nachází v různých fázích přípravy a realizace.

Z investičních akcí zmiňuji ty největší z hlediska finančního objemu a potřeb obyvatel.

Splašková kanalizace a oprava silnice v Komárově – proběhla výstavba nové gravitační splaškové kanalizace v místní části Komárov, která je napojena tlakovou čerpací stanicí na kanalizační řad v Nechanicích a splaškové vody končí na čistišce odpadních vod. Následně byla provedena kompletní oprava komunikace s novým živичným povrchem a zpevněnými krajnicemi.

Pořízení nové cisterny pro JPO II. – i díky výrazné dotaci se naše výjezdová jednotka JPO II. dočkala v roce 2019 nového cisternového vozidla TATRA, které nahradilo téměř padesát let starou dosavadní cisternu. Začátkem letošního roku bylo pořízeno nové vyprošťovací hydraulické zařízení, které je využíváno převážně u dopravních nehod. Pravidelně každý rok je obnovováno vybavení členů jednotky (protipožární obleky, boty, rukavice, helmy atd.) Doufejme, že naše jednotka bude zasahovat u co nejmenšího počtu vážných dopravních nehod, požárů a ostatních mimořádných situací. Pokud však ano, že přispěje k záchraně životů a ochraně majetku nejen mechanických občanů.

Víceúčelový sportovní areál – ke konci roku 2019 byla dokončena výstavba nového sportovního areálu s travnatým hřištěm, menším víceúčelovým hřištěm s umělým povrchem, workoutovým a dětským hřištěm. Součástí areálu je i objekt šaten, sociálního zařízení a klubovny. Areál je využíván mimo jiné členy fotbalového klubu, tak i dětmi základní školy při hodinách tělesné výchovy. Konečně tak Město Nechanice alespoň částečně splnilo výhrady České školní inspekce. Ta totiž při inspekčních opakování upozorňovala na nevyhovující prostory při zajišťování povinné tělesné výchovy. Již málokdo si totiž vzpomene, že naše děti běhaly v rámci hodin TV po rozbité silnici u bývalého koupaliště, nebo na bývalém hřišti bez jakéhokoliv zázemí...

Nástavba třetího podlaží budovy ZŠ – v roce 2019 proběhla největší a nejsložitější investiční akce nejen tohoto volebního období. Za pouhých devět měsíců byla odstraněna střecha, zdvo a stropy nad druhým nadzemním podlažím budovy školy v Pražské ulici. Následně byly zhotoveny nové stropy z betonových překladů, vyzděno nové třetí podlaží, vrchní stropy a střecha. Po ukončení tak mají žáci a učitelé k dispozici nové odborné učebny, jazykovou učebnu, prostory pro výuku pracovní výchovy, dostatek kabinetů a samozřejmě sociální zařízení. Rovněž je po rekonstrukci zajištěn bezbariérový přístup. Součástí bylo vybavení odbornými pomůckami, nábytkem a rekonstrukce školní zahrady. Věřím, že jak prostory školy, tak venkovní zahrady budou využívány širokou veřejností co nejčastěji. Letošní rozloučení s končími žáky devátého ročníku se na školní zahradě dle mého názoru velmi povedlo a častý potlesk všech návštěvníků toho byl důkazem.

Výstavba dalšího oddělení MŠ – v létě 2020 začala výstavba dalšího oddělení mateřské školky. Nejednalo se však pouze o výstavbu nové budovy, ale i podmíněnou investici výstavby nového parkoviště, venkovní zahrady s dětskými herními prvky a přístupových chodníků. Od loňského září tak nové oddělení včetně vybavení, nábytku, didaktických pomůcek a hraček využívají naše nejmenší děti. Pro informaci uvádím, že celková kapacita naší mateřské školky je 109 dětí. Toto číslo je s ohledem na počet trvale žijících obyvatel v Nechanicích a místních částech jedno z nejvyšších nejen na území bývalého okresu.

Revitalizace rybníků ve Starých Nechanicích – Zejména v loňském roce probíhala revitalizace dvou rybníků ve Starých Nechanicích. Zároveň s rybníky se provedlo rovněž vyčištění náhonu v celém úseku obydlené části Starých Nechanic. Dle informací pamětníků nebyl náhon vyčištěn až na vydlážděné kamenné dno sedm desítek let.

Hrádecká ulice – po pár letech administrativních příprav začala v letošním roce druhá etapa rekonstrukce Hrádecké ulice. Ve spolupráci s Královéhradeckým krajem (Údržbou silnic a.s.) budou zhotoveny nové komunikace, chodníky, parkovací místa, přechod pro chodce, autobusové zastávky a veřejné osvětlení. Tomu všemu však bohužel předcházely přeložky sítí. Jak se dalo očekávat, největším úskalím byla přeložka středotlakého rozvodu plynu a domovních přípojek. Díky podmínkám majitele sítí se téměř sedm týdnů zastavily veškeré navazující přeložky. Výsledkem tak je skutečnost, že práce, u kterých je investor Město Nechanice (chodníky, parkovací plochy, VO) tak začínají až

v měsíci červenci. I přes všechny tyto problémy věřím, že komunikace bude průjezdná dle harmonogramu od začátku měsíce září. A následně, od měsíce října budeme chodit již po nových chodnících. Využívám této příležitosti a omlouvám se za dočasné omezení všech spoluobčanů nejen z této ulice. Bohužel zejména liniové stavby (kanalizace, chodníky, komunikace) přinášejí v průběhu staveb omezení dopravní obslužnosti, prach či bláto dle aktuálního počasí. Snad konečný výsledek alespoň trochu vynahradí tento dočasný nekomfort.

HZ Lubno – během léta a podzimu probíhá rekonstrukce objektu hasičské zbrojnice v Lubně. Zde bylo důležité již rozhodnutí o zahájení prací, a to s ohledem na termíny komunálních voleb a následné volby prezidentské (budova slouží jako volební místnost). Snad nebude zhotovitel čekat dlouhé měsíce na okna a dveře a plánované dokončení vnitřních prací a nové přístavby sociálních zařízení bude hotovo s dostatečným předstihem před zářijovým termínem voleb. Zde pouze připomínám, že se jedná o jediný objekt v majetku města v této místní části. Po dokončení by tak měl být využíván všemi spolky a občany zejména v zimním období.

Víceúčelový sportovní areál – v období letních prázdnin proběhne instalace osvětlení hlavní hrací plochy. Po dokončení bude osm svítidel na čtyřech stožárech zajišťovat dostatečné světlo pro sportovní činnost v podzimních a jarních měsících. Areál je vedle hodin tělesné výchovy ZŠ využíván zejména mládeží. Místní fotbalový klub má více než padesát registrovaných dětí v soutěžích FAČR, další začínající chlapci a děvčata se baví pohybovou aktivitou v minipřípravce.

Vážený spoluobčané, za minulé volební období byly provedeny a dokončeny investiční akce za 147 milionů Kč, dotace činily 64 milionů Kč. V současné době máme požádáno o dotace ještě na Státním fondu dopravní infrastruktury (Hrádecká ulice) a Národní sportovní agentuře (VSA) ve výši více jak 5 milionů Kč. Rozhodnutí o poskytnutí dotace očekáváme během letních prázdnin. Chtěl bych touto cestou veřejně poděkovat všem, kteří se podílejí na jednotlivých žádostech o dotaci a to od přípravy, podání, vlastní realizace akce po závěrečné vyhodnocení a následný monitoring.

V současné době má Město Nechanice **připravené další projekty k realizaci**. Jedná se zejména o rekonstrukci budov na Husově náměstí čp. 48 a 177 (bývalá Radnice), školní kuchyně s jídelnou či bývalá sokolovna ve Starých Nechanicích. Ve fázi projektové přípravy je rekonstrukce budovy bývalé školy v Suché a rekonstrukce (hrůzné) silnice ve Štolbové ulici. Bude záležet na novém zastupitelstvu, které vzejde ze zářijových voleb, co bude prioritou v nadcházejících letech. Jsem velmi rád, že s výjimkou Nerošova a Sobětuše je ve všech zbývajících místních částech provedena základní infrastruktura, tj. vodovod a kanalizace. Je tedy nyní možné postupně rekonstruovat či opravovat nevyhovující komunikace a chodníky bez nutnosti výstavby těchto rozvodů a dalších sítí.

Vážený občané, vedle různých investičních akcí a oprav považuji z hlediska nás jednotlivých občanů za důležité rozhodnutí končího zastupitelstva i skutečnost, že se nenavýšila daň z nemovitostí. Mnoho měst a obcí této možnosti využilo a daňovou zátěž vlastníků domů či pozemků výrazně zvýšilo. V letošním roce sice došlo ke zvýšení poplatku za odpady, ale ne v plné výši, jak umožňuje platná legislativa. Zvýšený poplatek by měl být zejména motivační při třídění odpadu. V současné době probíhají jednání o připravovaných změnách v systému současného svozu komunálního odpadu. Pokud dojde k dohodě, tak v průběhu příštího roku by byl domovní odpad z jednotlivých nemovitostí vážen. Do domácností by byly dodány nádoby na tříděný odpad (plast, papír), což by mělo přispět k většímu komfortu nás všech a zároveň ke zvýšení tříděného odpadu na úkor směsného domovního odpadu.

Vážení čtenáři, všem, kteří jste dočetli můj příspěvek až do konce, děkuji. Děkuji rovněž všem členům zastupitelstva za tvůrčí spolupráci. Věřím, že každý z nich dle svých možností a schopností se snažil o krásnější Nechanice a místní části, o lepší a příjemnější život nás všech. Děkuji Vám aktivním spoluobčanům za rozvoj kulturního, společenského i sportovního života. Zejména v této uspěchané a někdy velmi zvláštní době jsou i tyto aktivity důležité pro setkávání se, uvolnění a odreagování.

Vážený občané, zvu Vás všechny k volbám do městského zastupitelstva, které se uskuteční ve dnech 23. a 24. září. Přeji Vám šťastnou ruku při výběru kandidátů. Vážený spoluobčané, přeji Vám všem příjemný zbytek léta, nejen dětem krásné počasí a hodně zážitků. A nám všem další roky bez omezení, která nás postihla v uplynulých letech v souvislosti s koronavirem.

Jiří Pechar, starosta města

POMNÍK T. G. MASARYKA V NECHANICÍCH

Socha našeho prvního prezidenta T. G. Masaryka byla před budovou obecné školy slavnostně odhalena 4.8. 1935 při příležitosti oslav 85 narozenin T. G. M. V roce 1939, před okupací nacistickým Němcem, byla socha s podstavce demontována a skryta pod hromadou uhlí v kotelně školy. Vše připravili a provedli školník p. Karel Semirád, bývalý legionář a p. Jan Mejstřík, kamenosochař. Oba v této době riskovali životy své a svých rodin. Chtěli bychom těmto dvěma občanům odhalit pamětní desku za jejich odvalu. Po osvobození republiky byla socha navrátna na prázdný sokl a 28. 10. 1945 zde byly slavnostně položeny květiny a věnce zástupci místních spolků. V roce 1959, 28. 11, z rozhodnutí OV KSČ a místní organizace KSČ, byla socha neodborně odstraněna a měla být uložena do depozitáře Hořické kamenické školy, kam nikdy nedorazila. Podle tvrzení pamětníků byla zničena a použita do základů jednoho rodinného domu. Pro většinu nechanických občanů to znamenalo bezmocné a bolestné přihlížení při likvidaci sochy, pro náš stát tak významné

osobnosti, kterou byl náš první prezident. Věříme, že nová socha bude žákům, obyvatelům a návštěvníkům města připomínat mimořádný význam T. G. Masaryka v českých dějinách a vkusně doplní prostranství před budovou ZŠ. Jsme přesvědčeni, že tímto pomníkem pomůžeme posílit kulturní, národní cítění a uvědomění občanů.

Škola byla postavena ve 30 letech 20. století ve slohu prvorepublikového funkcionalismu. Obsahem projektu je vytvoření kvalitního odlitku sochy z bronzu, která bude osazena na podstavec, aby zvýraznila stavební sloh školy. Autorem sochy je akademický sochař Karel Bartáček, výrobu odlitku provede slévárna v Horní Kalné, která připraví podstavec a zajistí související práce například, svařování, pastování, cizelování, patinu a voskování. Stavební úpravy zajistí město Nechanice. Slévárna má s realizací zkušenosti na základě předešlých prací, kde spolupracovala se stejným autorem na zakázce pro město Kostelec nad Orlicí.

Za Spolek přátel Nechanicka **Zdeněk Roll**

— PROJEKT S NÁZVEM „OBNOVENÍ POMNÍKU — T. G. MASARYKA V NECHANICÍCH“

Město Nechanice dne 13. ledna 2022 podalo žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje do programu obnovy venkova, účel občanská vybavenost, veřejná prostranství a infrastruktura – 22POVU1, pod názvem Obnovení pomníku T. G. Masaryka v Nechanicích.

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje dne 2. května 2022 schválilo dotaci k realizaci projektu města Nechanice ve výši 295.000,00 Kč. V měsíci červnu 2022 byla podepsána smlouva s Královéhradeckým krajem na poskytnutí účelové investiční dotace na financování výdajů vynaložených na realizaci výše uvedeného

projektu. Na základě návrhu sochy T. G. Masaryka od sochaře Karla Bartáčka bude zhotoven bronzový odlitek sochy, který bude na kamenném podstavci z masivní žuly před budovu nové školy. Realizace projektu je do 30. 11. 2023.



**Realizováno za finanční podpory
Královéhradeckého kraje**

V Nechanicích dne 11. 07. 2022

Marie Salavová, DiS.

CO NOVÉHO V NAŠÍ ŠKOLE



English Speaking Contest

Jsem rád, že se anglická a již tradiční soutěž po dvouleté pauze opět vrátila mezi děti na první stupeň ZŠ a MŠ v Nechanicích.

16. června 2022 si žáci 1. – 5. ročníku mohli vyzkoušet, jak jsou šikovni v povídání a porozumění angličtině, a hlavně měli příležitost si akci užít a získat sami ze sebe dobrý pocit.

Rekordy jsme letos nelámali, z kapacitních důvodů jsme nemohli přivítat spřátelené školy, které v minulosti rády naši výzvu přijaly. Ale i tak se postupně u porotců (dívek a chlapců z devátých tříd) vystřídalo 97 dětí! Tolik přihlášených dětí z jedné školy je stále znamením, že děti angličtina baví a nestydí se v ní povídat.

Moc děkuji SRPŠ, nakladatelství CREW, Comics Centru, Svojtka & Co a společnosti Caimano sports za poskytnutí krásných odměn pro děti. Bez štědrých dárců by se tato akce nedala v takové míře a kvalitě vůbec podniknout.

Jan Mrzena,
ZŠ a MŠ Nechanice

ZPRÁVY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY

Druhé pololetí tohoto školního roku bylo naštestí velmi bohaté na akce pořádané školní družinou. Už jsme se nemohli dočkat, až budeme moci dělat vše, jako jsme byli zvyklí!

V březnu jsme vynesli Moranu - děkujeme p. Zajřtovi a Turkovi za krásný videozáznam na YT. V dubnu proběhlo putování za Gvačarem jeskynním v rámci velikonocních prázdnin a také jsme pro naše děti připravili týDen Země. Osazovali jsme záhonky, seli semínka a vypěstovali sazeničky vlastní zeleniny, dozvěděli jsme se mnohé o vodě, mravencích a také jsme vytvořili alej stromů. V květnu proběhlo ukončení celoroční

hry „Tajemství těla“, a to formou zahradní slavnosti s rodiči. Ti si mohli na několika stanovištích vyzkoušet, co všechno zvládly děti v průběhu celého školního roku, dozvěděli se spoustu zajímavostí o lidském těle a nepohrdli ani opékáním buřtů - to vše s těmi nejlepšími průvodci - jejich dětmi. Dále jsme uspořádali tradiční přespání starších dětí ve školní družině. To proběhlo ve stylu Harryho Pottera a věřte, nebo ne, pro všechny zúčastněné to byl obrovský zážitek. Prvního června proběhl Den dětí pro první stupeň. Zde si děti porovnaly síly v netradičních olympijských disciplínách. Při počátečním ceremoniálu jsme pozorovali běže s pochodní, který olympiádu odstartoval. Pak se děti rozmístily po školní zahradě a vyzkoušely si např. střílení z obrovského praku, vysypávání pet víček z krabiček bez pomoci rukou, nošení kelímku s vodou na dlouhém bidle, tažení nákladu na saních a také třeba foukání pingpongového míčku po vyznačeném území. Školní družina se letos zúčastní také zahradní slavnosti druhého stupně, kde zazpívá písničku s dramatizací. Tato akce proběhne 23. června na zahradě druhého stupně. V červenci ve družině proběhne příměstský tábor „Cesta kolem světa“ a pak už si prostory družiny, děti i paní vychovatelky odpočinou a naberou síly na další školní rok. Ten nás zavede „Do Nechanic a ještě dál“. Děkujeme všem za přízeň a těšíme se na další dobrodružství, které společně zažijeme.

Team ŠD



ZPRÁVY

ZE ŠTOLBOVY MĚSTSKÉ KNIHOVNY NECHANICE

Milí čtenáři,

moc děkujeme všem, kdo podpořil sbírku Český den proti rakovině, která probíhala 11. 5. – 13. 5. 2022.

Ve Štolbově městské knihovně Nechanice se vybrala částka 4293 Kč. Prodal se 119 kvítků měsíčku lékařského. Cena jedné kytičky vyšla na krásných 36 Kč. Děkujeme, že pomáháte.

Na konci května proběhlo v kulturním domě v malém sále setkání neprofesionálních knihovníků. Knihovnice Štolbovy městské knihovny Nechanice poskytuje regionální knihovnické služby v rámci regionálních funkcí a vytváří výměnné soubory pro 11 základních knihoven v obcích Boharyně, Kunčice, Lodín, Petrovice, Popovice, Radkovic, Stračov, Těchlovice, Třesovice a místní části Nechanic - Suchá a Tůně. Cílem setkání bylo vzájemně neprofesionální knihovnice seznámit, probrat návštěvnost knihoven a časovou dostatečnost výpůjční doby, počet hodin sebevzdělávání a akce v knihovně. Bylo představeno divadélko Kamishibai. Setkání se vydařilo a doufáme, že se akce v budoucnosti zopakuje.

Na začátku června přijali pozvání do knihovny pan MDDr. Michal Prokop a zubní hygienista pan Vladimír Vlček z místního zubního střediska Dentatum. V rámci projektu Bookstart – S knížkou do života se maminky s dětmi dozvěděly jak správně čistit zoubky a předcházet

zubnímu kazu. Našel se i prostor na dotazy ohledně zubní hygieny. Děti si prohlédly nové knížky, zahrály si hru Hmatej a najdi. Děkujeme za odbornou besedu. Rodiče, kteří se zúčastnili vítání občánků v kulturním domě, se můžou zastavit v knihovně s poukazem pro sadu Bookstartu. V knihovně se dozvíte více o projektu a můžete se zapojit do dalších setkání.

S koncem školního roku skončilo i pravidelné úterní cvičení zdravotní jógy pro zdravou sebelásku s lektorkou paní Lenkou Holáskovou. Pokud by měl někdo zájem o cvičení tak probíhá v Hradci Králové v knihovně na střešní terase ve Wonkově ulici každé pondělí v 17:00. V kulturním domě v Nechanicích se opět začne cvičit v září.

Během letních prázdnin je knihovna otevřená v běžnou výpůjční dobu. Pondělí 9:00 – 18:00, středa a čtvrtek 10:00 – 16:30. Polední pauza 12:00 – 12:30. Pokud budete potřebovat prodloužit dobu vypůjčených knih můžete zavolat na tel. č. 495 441 966 nebo napsat na knihovna@nechanice.cz.

Přeji Vám krásnou a bezstarostnou druhou polovinu letních prázdnin a pohodové prožití dovolené se zajímavou knihou.

Vaše knihovnice **Adéla Kohoutková**.



Už jsem čtenář! Obr. pasování

Na začátku školního roku navštívil pan starosta Jiří Pechar s paní místostarostkou Mgr. Hanou Jarošovou děti v prvních třídách místní školy. Přinesli každému žákovi překvapení ve formě knížky, z které

následně úryvek přečetli a domluvili se, že děti na konci roku předvedou, jak se naučily číst ony. Školní rok utekl jako voda a v červnu jsme se sešli v malém sále v kulturním domě, abychom přivítali nové čtenáře.

Pasování žáků prvních tříd proběhlo za přítomnosti pana ředitele školy Mgr. Jana Čecha a pana starosty Jiřího Pechara.

Každý žák přečetl část textu ze slabikáře. Děti předvedly, že se číst naučily a byly pasovány na čtenáře. Odměnou jim byla knížka Dubánek a tajný vzkaz, která byla napsána a ilustrována výhradně pro účastníky projektu Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka. Cílem projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již od prvního ročníku školní docházky. Čtenáři dostali čtenářský průkaz do knihovny, čtenářský glejt a button - Už jsem čtenář! Akce se vydařila a z kulturního domu se do školy vraceli malí čtenáři.

Pozvánka na cestopisnou přednášku

Cestování s handicapem aneb Nic Není Nemožné s cestovatelem a fotografem Jakubem Greschlem.

Portugalsko a Madeira. 12.9.2022 od 17:00 v kulturním domě Nechanice. Vstup zdarma.

FK NECHANICE – JARNÍ ČÁST SEZÓNY 2021/22



Vážení čtenáři a příznivci nechanického fotbalu. Pojdme se společně poohlédnout za nedávno skončenou jarní částí, která uzavřela soutěžní ročník 2021/2022. Připomeneme si podstatné události a zrekapitulujeme výsledky fotbalového klubu z Nechanic.

KATEGORIE MUŽI

Před začátkem jara doplnil ustálený kádr Tomáš Němec, který společně s celým týmem absolvoval zimní soustředění nedaleko Šumperku s cílem nabrat potřebnou fyzickou kondici do druhé poloviny soutěže. Před jejím startem jsme odehráli dvě přátelská utkání. Na umělé trávě v Kobylicích, kde jsme místní Spartak přehráli 0:5 a ve Lhotě p. L., kde jsme podlehlí 3:2. Prvním mistrovským zápasem měl být střet s Kobylicemi B, avšak pro odstoupení tohoto týmu ze soutěže se utkání nekonal. Touto skutečností jsme začali jarní sezónu až první dubnovou sobotu, kdy jsme v domácím prostředí přivítali soupeře z Nového Města a deklasovali ho 12:1 s poločasovým skóre 11:0. Více než ideální start. Následovalo derby s rezervou Kunčic, kterému přihlížela početná divácká kulisa a byla svědkem nadprůměrného fotbalu a také našeho triumfu po výsledku 6:3. V dalším kole jsme cestovali do Lužce n. C., odkud jsme si odvezli tři body za vítězství 0:7 i přesto, že jsme pro vyloučení našeho hráče hráli šedesát minut v početní nevýhodě. V dalším utkání jsme hostili Klamoš, mnohokrát nastřelili brankovou konstrukci, což nás ale po posledním hvizdu rozhodčího mrzet nemuselo, protože jsme vyhráli 4:0. O týden později jsme vyrazili do Starého Bydžova k houževnatému soupeři, jenž figuroval v popředí tabulky. Duel nabídl množství soubojů, a protože se domácí prosadit nedokázali, tak na výsledkové tabuli svítil konečný stav 0:3. V polovině května jsme o nedělním odpoledni přivítali na našem hřišti tým z Převýšova. Herně se nám nedařilo, navíc jsme první inkasovali. Po zlepšeném výkonu ve druhém poločase jsme však výsledek otočili a zvítězili 3:1. Pomalu se blížíme do finále. Na programu bylo střetnutí s béčkem Nepolisy jakožto papírově slabším soupeřem. Konečné skóre tuto predikci potvrdilo, protože góly v síti soupeře přibývaly v rychlém sledu a stav zápasu se zastavil až na dvouciferné číslici – 0:14. V příštím kole se v Nechanicích na perfektně připravené hrací ploše odehrál šlágr soutěže, souboj vedoucího celku s druhým. Nechanice vs. Dobřenice. Opět skvělá návštěva i atmosféra. Vítězíme 6:1 a z rukou předsedy Okresního fotbalového svazu přebíráme pohár za vítězství v soutěži a následující oslavy. Před námi jsou ještě dva závěrečné mače (ve Skřivanech a doma se Syrovátkou), které už naše konečné pořadí ovlivnit nemohou, přesto je zvládáme shodně výsledkem 4:0.

Kategorie mužů ovládla bez porážky 3. třídu „západ“ a zajistila si účast v Okresním přeboru.

V celém ročníku jsme nenašli přemožitele, proto je možné náš primát v soutěži považovat za zaslužený. Za tím vším je skryta spousta mravenčí práce, která není na první pohled patrná a mnohdy rozhodují maličkosti. Hlavní je však týmový duch, vzájemné (povětšinou dlouholeté) kamarádství a soudržnost, která nás celou sezónu provázela. Byť se objevily i méně šťastné události, vždy jsme je společnými silami dokázali překonat. Každý člen přispěl do pomyslné mozaiky svým dílkem, bez kterého by náš celkový úspěch nebyl úplný. Díky všem, kteří se na našem vítězství podíleli.

Střelci (TOP 5): Tomáš Chalupník (47 gólů + 16 asistencí), Jiří Pechar (18 + 7), Jindřich Laštovička (13 + 10), Pavel Pechar (12 + 12), Petr Kubišta (8 + 16).



Zleva stojí: Jiří Pechar, Pavel Pokorný, Luboš Kalenský, Pavel Hochmann, Ladislav Kohoutek, Tomáš Ornst, Tomáš Kučera, Jiří Pechar ml., Ondřej Pokorný, Petr Soldán, Pavel Pechar, Marek Chudoba, Tomáš Chalupník, Martin Forman, František Kaplan, Vlastimil Jaroš. Zleva klečí: Radek Novák, Jindřich Laštovička, Tomáš Dvořák, David Sauer, Josef Steklý, Tomáš Němec, Daniel Šafařík, Petr Kubišta, Josef Gall, Roman Němec.

KATEGORIE MLÁDEŽ

Nechanická mládež byla v jarní části ročníku 2021/2022 zařazena do dvou kategorií.

Starší z nich tvořilo družstvo mladších žáků, které se střetlo například s Černilovem, Kratonohy nebo Hoříněvsi. Ve své premiérové sezóně žáci sehráli celkem 26 utkání a bohužel se jim nepodařilo zvítězit, přestože se snažili ze všech sil. V zápasech nastupovali:

Vít Kučera, David Černý, Tomáš Rol, Denis Pechar, Jakub Balog, Antonín Souček, Matěj Šmidrkal, Robin Lakatos, Tomáš Vaníček, Martin Kafka, Jakub Zemánek, Dominik Bárta, Pavel Jenčík, Julian Jílek, Dominik Železo, Jan Tancoš, Dominik Novotný, Vojtěch Marek, Dominik Dzurko, Adam Hora.

26 gólů dokázal vstřelit Denis Pechar, 5 gólů Vít Kučera a Jakub Zemánek, 3 góly si připsal Tomáš Vaníček, 2 góly Tomáš Rol a po jedné brance zaznamenali Jakub Balog, Dominik Bárta, Dominik Dzurko, Julian Jílek a Martin Kafka.

Tato kategorie poctivě a s nadšením trénuje pod dohledem Přemysla Hrubého, Romana Němce, Honzy Kašpříšiny a Martina Formana.

Druhým družstvem je mladší příprava, která okusila, jaké to je nastupovat mj. proti Lhotě p. L., Roudnici/Kratonohám, Smiřicím nebo Novému Bydžovu B. Mezi naše mladičké sportovce, kteří porazili Chlumec B, Vysokou n. L. B, Slavii Hradec B a C, Nový Bydžov B, Malšovu Lhotu C, FC Hradec A, remizovali s týmem Červeněves/Skřivany, Nový Bydžov B, Kosičky a FC Hradec B, se řadí:

Konečná tabulka 3. třídy dospělých "západ".

Pořadí	Tým	Zápasy	Výhry	Remízy	Prohry	Skóre	Body
1.	Nechanice	22	21	1	0	129:14	64
2.	Dobřenice	22	18	2	2	77:26	56
3.	Kunčice B	22	11	3	8	75:55	36
4.	Starý Bydžov	22	11	2	9	61:32	35
5.	Nové Město	22	10	2	10	52:59	32
6.	Převýšov	22	9	4	9	69:48	31
7.	Kratonohy	22	9	4	9	67:58	31
8.	Syrovátka	22	9	3	10	44:44	30
9.	Skřivany B	22	9	2	11	40:58	29
10.	Klamoš	22	8	3	11	58:45	27
11.	Nepolisy B	22	3	0	19	26:132	9
12.	Lužec n. C.	22	1	0	21	16:143	3

Juraj Darida, Jakub Jágr, Sebastian Jacho, Alex Pokorný, Lukáš Hájek, Natan Hájek, Eliáš Dvořák, Kryštof Šána, Jan Zemánek, Alex Flégl, Hugo Hendrych, Šimon Kubišta, Jan Rázek, Radek Novotný, Vojtěch Konovalenko a Richard Louženský.

O všestranný rozvoj nadějných fotbalistů se stará Vlastimil Jaroš, Ladislav Hýbner, Vlastimil Potůček, Jiří Jaroš a Petr Tichý. Závěrem za FK Nechanice chválím všechna družstva za jejich účinkování v okresních soutěžích. Děkuji fanouškům, realizačním týmům a zejména vedení klubu, které pro nás vytváří optimální podmínky. Na viděnou v soutěžním ročníku 2022/2023.

Kapitán mužů **Ing. Jiří Pechar**



CANTUS FEMINAE NA FESTIVALU V ITÁLII

Již po druhé vyrazí sbor oblažit Dolomity svým zpěvem a zazářit pod horskými velikány. Účastníme se jubilejního 25. ročníku mezinárodního sborového festivalu **ALTA PUSTERIA 2022**.

Nechanice opouštíme **ve čtvrtečním ránu** v plném počtu a hlavně vybavení nastřádaným barem a skvělou barmankou Liguere. Náš pojízdný bar fungoval s hlasitým upozorněním a nabídkou. Apropo - barmanka nenosila zásoby po kapsách zástěry, ale pořídila si skvělou pojízdnou tašku přímo do uličky. Také doplnila paruky, jen bezkonkurenční zuby trochu víc padaly, asi se nám od poslední koncertní cesty trochu zhubla ve tváři. Cestou k předku autobusu se bouřlivě vítá s Pepou a díky zajímavým zubům získává novou přezdívku „lacialut“. Naše barmanka Iva byla připravena úplně na vše – rozdělila i texty Verdiho, kterého budeme zpívat na náměstí San Candida.

Na Brenneru jsme kolem 17 hodiny a do cíle to máme ještě hodinu. Musíme pospíchat, protože teplá večere se podává jen do 20ti hodin, jinak pouze chléb s máslem. Asi tak 30 km před cílem nastala „krizovka“ a mnohé z dam nemohly vydržet a šli ... na příkop. Vrátili se rozesmátí, asi tam byla legrace. V 18 hodin jsme v cíli. Hotel nese název „Villa San Giuseppe“ a dalšími ubytovanými byl sbor z Rumunska a později přijeli také Slovinci.

Následující **páteční** festivalový den je plný koncertů. První vystoupení začíná již v 10 hodin a místem koncertu je kostele **San Michele v San Candidu**. Společnými koncertními přáteli byl dětský sbor z Milevska, velmi početný dětský sbor z Litvy a mužský sbor z Nor-



ska. Po tomto koncertě se přesouváme pod alpské velikány na „open air concert“ – na „**Val Fascilina**“. Dalšími účastníky toho koncertu byly ženský sbor z Maďarska a tři italské sbory. Na závěr jsme všechny sbory společně zazpívaly *Signore delle cime*, dirigoval NÁŠ sbormistr. Byl to velký zážitek.

Po večeri jsme poseděli na „nádvoří“, pochválili zeleninovou zahrádku majitelů hotelu, besídku s Pannou Marií a ve 20 hodin byla zkouška. Ani jsme netušili, že v hotelu je krásná kaple.

Druhý **sobotní** festivalový den byl skutečně velmi náročný. Začínáme opět v deset hodin koncertem v kostele **San Martino ve Val Casies**. Zpíval sbor Rumunů – pravoslavná chrámová hudba, šest sborů z Itálie a my. Bylo to moc příjemné, protože to mělo spád. A náš výkon byl vynikající. Dále míříme na „open air“ koncert na horskou chatu „**Hute Groebber**“, kde to bylo s italskými sbory velmi radostné a osvěžující. Zpívali jsme především úpravy našich lidových písní. Chyběl zde sbor z USA, jehož část onemocněla. Vracíme se zpět do **San Candida** na velký sborový průvod. Slunce páli, kdo mohl seděl ve stínu, ostatní byli opření o zábradlí místní řeky a čekáme na pokyn k pochodu. Průvod vyšel ulicemi města za zpěvu sborů a byl pozdravován plnými ulicemi. Na náměstí všech 2000 zpěváků zapělo Verdiho slavný zpěv židů z opery Nabucco „Va penciero“ a známou italskou píseň „Signore delle cime“. Bylo to úžasné a moc jsme si to všichni užili.

A honem zpět na večeri, převléknout se do koncertního a hurá do města **Villabassa** na večerní koncert v kostele **San Stefano**. Po italských sborech, které se s časem moc netrápily, jsme zahájili svůj koncert téměř v půl jedenácté večerní. I přes únavu po rušném dni jsme předvedli skvělý výkon, který byl odměněn bouřlivým potleskem.

Je **neděle** a my opouštíme náš hotel a míříme do města **Sesta** na závěrečný ceremoniál. Opět plno sboristů, kteří zpívají jednu píseň za druhou. Na pódiu od ředitele festivalu **Stefana Gentiliho** přebíráme diplom a drobné dárky.

Čeká nás dlouhá cesta domů.

Barmanka Iva se hned ujala své funkce a pilně projíždí středem autobusu a nabízí zbytky lahůdek z baru. Tentokrát, tak trochu symbolicky, v paruce zlaté.

Cestou si užíváme krásné výhledy, poslední fotky a pohledy na horské velikány.

Bylo to krásné a naše výkony jistě skvěle reprezentovali Nechanice a naši republiku.

Dana Novotná

OCENĚNÍ ZLATÁ KORUNA ZASLOUŽENĚ PUTUJE DO NECHANIC



Jednou z dlouhodobých priorit Královohradeckého kraje je podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže. Tato priorita je v kraji realizována zejména prostřednictvím nestátních neziskových organizací a jejich dobrovolných pracovníků. V roce 2020 byla trenérka volejbalového oddílu mladších žákyň Tělocvičné jednoty Sokola Nechanice nominovaná a posléze odbornou komisí a Radou Královohradeckého kraje vybrána na udělení ceny Zlatá koruna Královohradeckého kraje. Po odmlce vynucené pandemickou situací se slavnostní předání uskutečnilo 6.6.2022 v prostorách Královohradeckého kraje, kde si paní Martina Kubrtová převzala ocenění za významnou a obětavou činnost v oblasti práce s dětmi a mládeží v Královohradeckém kraji.

Radek Mejšťřík, místostarosta
Tělocvičná jednota Sokol Nechanice

LEHKOATLETICKÝ MÍTINK V NECHANICÍCH

V letech 1972 - 1979 jsem provozoval atletiku v oddíle Spartak Hradec Králové ZVÚ. Nedávno jsem listoval publikací s názvem: „80 let atletiky v Hradci Králové 1904–1984“ a našel v ní zajímavý příspěvek s názvem:

Favorité to neměli lehké a vítěz teprve ne!

„Mistr vysokých škol pražských“ - „Mnohonásobný rekordman ve skoku o tyči“ - „Silniční velmistr“ - takové a podobné byly titulky ručně malovaných plakátů, zvoucích na lehkootletické závody v Nechanicích roku 1922.

Těmi „velmistry“ byli označeni hradečtí atleti, kteří k tomuto propagačnímu utkání nastoupili. Za veliké účasti obyvatelstva z celého okolí obhajovali hradečtí tyto své „tituly“ v dopoledních disciplínách se suverénitou favoritu. Ani v odpoledním závodě - silničním běhu na 3 km tomu

nemělo být jinak. Závod však za nepopsatelného nadšení místních fanoušků vyhrál zdejší čeledín Karel Nývlt a jako první cenu získal hodinky se řetízem.

Poté probíhal skok o tyči. A protože stojany na skok vysoký nestačily dosáhnout výšek, které hradečtí borci překonávali, postavili pořadatelé ze stran odraziště dvoje malířské štafle. Na nich drželi kluci v ruce šňůru s červenobílým praporkem uprostřed a první rekordy Nechanic vešly do dějin.

Sportovní a propagační úspěch této neděle v Nechanicích byl veliký. A když se odjíždějící atleti šli rozloučit s vítězem silničního běhu, našli jej v místním hostinci totálně poraženého několika tupláky piva, které dostal od nadšených členů obecního zastupitelstva „navrch“. Houpačící se, pivem polité hodinky odměřovaly zmoženému vítězi čas jeho slávy.

Ani vítězové to někdy nemají lehké...

Jiří Patzák

— REALIZACE IV. ETAPY PÉČE O KRAJINU —

Myslivci osazují historické polní cesty – IV. etapa

Myslivecký spolek LOVĚNA Nechanice ve spolupráci s městem Nechanice, Zemědělským družstvem Nechanice a Českou společností ornitologickou, zahájil v roce 2020 projekt **Úprava krajiny v katastru obcí spadajících pod MÚ Nechanice**.

Ve čtvrté etapě se jedná se o katastrální území Lubno. Na pozemku 682 a 332/103 o výměře 10.996 m² máme vyměřený nový biokoridor. Jedná se o poměrně velkou plochu, která nám umožní sázet velké tj. listnaté stromy, ovocné stromy a keře všeho druhu. V dubnu se podařilo v tomto biokoridoru odborně vysázet jako náhradní výsadbu za pokácené stromy v Hradecké ulici 14 lip, 14 javorů a 6 olší. Všechny stromky úspěšně překonaly jarní sucho a rostou.

Tímto článkem chceme poděkovat všem zúčastněným stranám za spolupráci.

Pokud chcete pomoci s podobnými aktivitami, kontaktujte místní Myslivecký spolek Nechanice, nebo se informujte na Městském úřadě Nechanice.

MS Nechanice
Myslivosti zdar



— NABÍDKA DIVADELNÍHO ABONMÁ DO DIVADLA NOVÝ BYDŽOV 2022/2023 —

CENA VSTUPENEK: 1.-8. řada 2.800,- Kč, 9. - 16. řada 2.400,- Kč, ZTP a studenti 1.400,-/1.200,-

DOPRAVA z Nechanic do Nového Bydžova a zpět zajištěna, cena dle počtu účastníků.

PŘIHLÁŠKY do 15. 8. 2022 na tel. čísle 607 55 66 21 pí. Matoušková

Timur Vermes: UŽ JE TADY ZAS! 23.9.2022 19:00 – Divadlo Na Jezerce Praha

Joe DiPietro: FAMÍLIE 17.10.2022 19:00 – Městské divadlo Mladá Boleslav

Jiří Havelka: SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ 29.11.2022 19:00 – Vč. Divadlo Pardubice

Dany Laurent DOVOLENÁ PANÍ JOSEFY 6.12.2022 19:00 – Divadlo Ungelt Praha

David Drábek: KOULE - konkrétní termín bude upřesněn – Klicperovo div. HK

Anthony Horowitz: MINDGAME (LÍBEZNÉ VYHLÍDKY) 22.2.2023 19:00 Stage Art Brno

John Misto: MADAME RUBINSTEIN 6.3.2023 19:00 - Praha

Lisa Peterson, Denis O'hare: ILIADA 12.4.2023 19:00 - Divadlo Bez zábradlí Praha

Jakub Nvota: FACHMAN 16.5.2023 19:00- DS Frída Brno

Tomáš Dianiška: ŠPINARKA - konkrétní termín bude upřesněn Divadlo P. Bezručce Ostrava



SBÍRKA NA OPRAVU VĚŽNÍCH HODIN KOSTELA V NECHANICÍCH

SBÍRKA POKRAČUJE

Vážení občané Nechanic,
už jsme velmi blízko cílové částce
za elektrický agregát, který bude pohánět naše věžní hodiny!

Všem občanům, spolkům i firmám velice děkujeme za dosavadní příspěvky,
kterých se sešlo na 150 000,- z celkově potřebných 220 000,-.

Zbývá nám tedy už vybrat 70 000,-

Na moderní elektrické natahování hodin už tedy zbývá menší,
avšak stále významná částka,
a proto prosíme všechny občany,
kteří by mohli a chtěli ještě přispět, aby svůj finanční dar zaslali na účet
vedený u ČS spořitelny v Novém Bydžově.

Č. ú. je 5930842389/0800

Hotovost samozřejmě můžete složit i u duchovního správce Mgr. Mariána Benka.

V dnešní době je elektrické natahování běžné na všech hodinových strojích napříč naší zemí.
Ruční natahování totiž musí proběhnout jednou za 30 hodin, jinak se zastaví
a je velmi pracné...

Pojďme společně i v této nelehké době dotáhnout tento významný projekt
společnými silami do zdárného konce.

Všem za případný finanční dar srdečně děkujeme